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Compagnia e orfanotrofio di
S. Bartolomeo, poi orfanotrofio di
S. Bartolomeo e S. Maria Maddalena uniti

(1471-1941, con antecedenti dal 1204)
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Ebbe origine dalla compagnia stretta di S. Bartolomeo, dedita fin dal sec. XIV alla
cura dei poveri e in particolare dei pellegrini, che venivano accolti in un
'hospitaletto piccolo' prospiciente il canale di Reno. L'espansione dell'opera risale
alla prima meta del sec. XVI, allorché le conseguenze prodotte dalla peste del 1527
indussero la compagnia, anche per interessamento del Reggimento bolognese, ad
accogliere gli orfani maschi che si trovavano in citta. Il numero di questi fu tale da
richiedere I'ampliamento dell'ospedale; cosi pure nell'amministrazione si rese
necessario affiancare alla compagnia stretta una compagnia larga, che fu
riconosciuta da papa Paolo lll con breve del 6 luglio 1543. Da allora in poi finalita
unica dell'istituzione, conosciuta comunemente con il titolo di Orfanotrofio di S.
Bartolomeo di Ripa di Reno, fu il mantenimento e istruzione degli orfani, e tale
rimase anche in seguito ai rivolgimenti napoleonici. Dopo una breve parentesi in
cui l'opera venne concentrata tra il 1813 e il 1814 in quella dei Mendicanti, nel
1816 per decreto del card. Oppizzoni del 5 giugno fu unita all'orfanotrofio di S.
Maria Maddalena, detto anche di S. Onofrio, costituendo |I'Orfanotrofio maschile
di S. Bartolomeo e S. Maria Maddalena uniti. Con r.d. 20 agosto 1864 l'istituzione e
stata affidata all'amministrazione dei Pii Istituti Educativi.

(da I. Germani, Confraternita e ospedale (poi orfanotrofio) di S. Bartolomeo di
Reno, in Istituto per la storia di Bologna, Gli archivi delle Istituzioni di carita e
assistenza attive in Bologna nel Medioevo e nell'Eta moderna. Atti del IV colloquio.
Bologna 20-21 gennaio 1984, vol. |, Bologna 1984, p. 64)
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STATUTI -- AMMISSIONI

Campione dei Putti

Ammissione degli orfani - segnata 1
Ammissione degli orfani - segnata 2
Ammissione degli orfani - segnata 3

o A WN R

Istanze di concorrenti per
I’ammissione al Conservatorio
di S. Bartolomeo**

Statuti (contiene un codice miniato del 1471)*

1646-1810
1775-1810
1786-1811
1839-1874

1867-1905

* ]| solo codice miniato é collocato nella cassaforte n. 3.

** Data probabilmente non attendibile.

coorogT

[ Y N Sl *Y



FILZE E CONGREGAZIONI

(Contiene i verbali e le deliberazioni delle assemblee delle congregazioni e relative

carte di corredo)

10

11

12

13

14

15

16

17

Libri degli atti dei Governatori segnata
Libri degli atti dei Governatori segnata
Libri degli atti dei Governatori segnata
Libri degli atti dei Governatori segnata
Strazzetti degli atti dei Govern.segnata
Filze corrispondenti ai libri de-
gli atti dei Governatori segnata
Filze corrispondenti ai libri de-
gli atti dei Governatori segnata
Filze corrispondenti ai libri de-
gli atti dei Governatori segnata
Filze corrispondenti ai libri de-
gli atti dei Governatori

Strazzetti delle minute degli

segnata

atti dei Governatori
Strazzetti delle minute degli
atti dei Governatori

Ui b W N B

segnata 10

segnata 11

1588-1665

1653-1719

1720-1761

1762-1797

1798-1808

1692-1716

1775-1784

1784-1794

1795-1806

1814-1818

1819-1846
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DOCUMENTI

18
19
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21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
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37
38
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41
42
43
44
45
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438

Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti

segnata libro 1-2
segnata libro 3-4
segnata libro 5-6
segnata libro 7-8
segnata libro 9-10
segnata libro 11-12
segnata libro 13-14
segnata libro 15-16
segnata libro 17-18
segnata libro 19-20
segnata libro 21-22
segnata libro 23-24
segnata libro 25-26
segnata libro 27-28
segnata libro 29-30
segnata libro 31-32
segnata libro 34
segnata libro 35
segnata libro 36-37
segnata libro 38
segnata libro 39-40
segnata libro 41

segnata libro 42-43-44

segnata libro 45-46
segnata libro 47
segnata libro 48-49
segnata libro 50
segnata libro 51
segnata libro 52a
segnata libro 52b
segnata libro 53a

1204-1500
1501-1526
1527-1544
1544-1554
1554-1558
1558-1566
1566-1575
1575-1582
1582-1587
1588-1592
1592-1600
1600-1609
1609-1619
1619-1631
1631-1642
1643-1656
1656-1674
1635-1689
1689-1704
1705-1717
1718-1732
1732-1751
1752-1757
1758-1768
1769-1781
1782-1789
1790-1796
1797-1810
1811-1815
1816-1817
1818-1822
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49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti
Documenti

segnata libro 53b
segnata libro 54a
segnata libro 54b
segnata libro 55
segnata libro 56

segnata libro 56-57

segnata libro 57
segnata libro 58
segnata libro 59
segnata libro 60
segnata libro 61
segnata libro 62
segnata libro 63
segnata libro 64

1823-1824
1825-1832
1833-1834
1835-1836
1837-1842
1843-1851
1852-1858
1859-1868
1869-1880
1881-1893
1894-1900
1901-1913
1914-1931
1932-1940
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PROCESSI

63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77

Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi
Processi

1519-1602
1603-1635
1636-1651
1651-1659
1659-1665
1665-1671
1672-1683
1684-1688
1689-1716
1717-1751
1752

1864-1869
1869-1871
1871-1892
1875-1880
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MISCELLANEA

78
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82
83
84
85
86
87
88
89
20
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Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea
Miscellanea

segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
segnata
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sec.
sec.
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sec.
sec.
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sec.
sec.

XVI-XVII
XV-XIX
XVI-XVII
XVI-XIX
XVI-XVII
XVI-XVIII
XVII-XIX
XVIII-XIX
XVIII-XIX
XVI-XIX
XX
XVI-XIX
XiX

XIX
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CARTE D’AMMINISTRAZIONE

(Riguardano prevalentemente affittanze, vendite, convenzioni, posizione assisti-

ti, etc.).

92

93

94

95

96

97

98

929
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120

Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione

1865
1866
1867
1868
1869-1870
1871
1872-1873
1874
1875
1876-1877
1878-1881
1882-1883
1884
1885
1886-1887
1888-1891
1892-1893
1894
1895-1896
1897-1898
1899
1900-1901
1902-1903
1904
1905
1905
1906-1907
1908-1909
1910
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121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione
Carte di amministrazione

1911

1912

1913-1915
1916-1917
1918-1921
1922-1923
1924-1925
1926-1927
1928

1929

1930-1931
1932-1933
1934-1935
1936-1938
1939-1941
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MASTRI

136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153

+ mancadal 1610 al 1617

Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro
Mastro

1546-1563
1564-1581
1582-1590
1591-1597
1598-1609
1618-1624
1625-1635
1635-1641
1642-1655
1656-1682
1683-1706
1706-1720
1721-1732
1733-1745
1745-1756
1756-1770
1770-1785
1786-1807

reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
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GIORNALI

154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

+ manca dal 1636 al 1641

Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale
Giornale

1546-1563
1564-1581
1582-1590
1591-1597
1598-1609
1610-1617
1618-1624
1625-1635
1642-1655
1656-1682
1683-1705
1706-1720
1721-1732
1733-1744
1745-1756
1756-1770
1770-1785
1786-1807

reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
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MASTRI DI CAMPAGNA

172
173
174
175
176
177
178

Libro mastro di campagna
Libro mastro di campagna
Libro mastro di campagna
Libro mastro di campagna
Libro mastro di campagna
Libro mastro di campagna
Libro mastro di campagna

MASTRI DI CITTA’

179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193

Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta
Libro mastro di citta

1858-1862
1863-1868
1869-1875
1876-1884
1885-1894
1895-1899
1900-1907

1814-1829
1830-1851
1852-1856
1868-1872
1873-1880
1881-1886
1887-1894
1894-1900
1901-1907
1908-1912
1913-1918
1919-1923
1924-1928
1929-1933
1934-1941

reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.

reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
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CONTABILITA’

(contiene mastri, documenti e corredo dei conti finanziari, etc.).

194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222

Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita
Contabilita

1910
1911
1912
1913
1914
1915
1916-1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939-1940
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BILANCI - COMPILATORI -

223
224
225
226

227
228
229
230
231

232

233

234

235
236
237
238
239
240
241
242

Bilanci
Bilanci
Bilanci
Bilanci

Libro compilatore

Libro compilatore

Libro compilatore

Libro compilatore

Libro compilatore dell’azienda del
guardiano

Libro compilatore dell’azienda del
guardiano

Libro compilatore dell’azienda del
guardiano

Descrizione di legati, donazioni
ed altro dal 1547 al 1748

Censi e frutti attivi

Campione di frutti, censi e legati
Censi, frutti, legati ed inquilini
Campione dei censi e frutti
Campione di canoni e legati
Censi, frutti, legati e canoni
Mastro dei legati

Giornali dei legati

LEGATI E CENSI

1756-1777
1773-1755
1778-1808
1812-1836

1861-1867
1869-1886
1887-1913
1913

1840-1853

1859-1864

1865-1867

1814-1829
1824-1829
1828-1829
1830-1851
1830-1864
1836-1846
1729-1767
1729-1767

reg.
reg.
reg.
reg.

reg.
reg.
reg.
reg.

reg.

reg.

reg.

reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
reg.
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CONTABILITA’ DI EREDITA’ VARIE

243

244

245

246

247

248

249

250
251

Campione delle entrate e spese
della donazione Salvietti

Doti Abati-Crescimbeni - ricevute
di libretti del Monte Matrimoni
Doti Abati-Crescimbeni - libretti
di deposito del monte Matrimoni
Libro di amministrazione dello
Stato Galluppi - Tomo |

Eredita Pellegretti - Compilatore
Eredita Pellegretti - Compilatore
Eredita Pellegretti - Compilatore
Eredita Pellegretti - Compilatore
Eredita Pellegretti - Compilatore

1593

1825-1938

1839-1914

1839
1831-1856
1858-1878
1879-1888
1889-1902
1903

reg. 1

reg. 1
reg. 1
reg. 1
reg. 1
reg.1
reg.1
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CARTE VARIE DI CONTABILITA’

252
253
254

255
256
257
258
259
260
261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

Scritture di cassa

Dare ed avere del custode
Stato dell’Orfanotrofio di S.
Bartolomeo

Libro bilanciante

Contratti di locazione

Libri di campagna

Inquilini ed affittuari
Inquilini ed affittuari
Scritture di campagna
Certificati ipotecari e filza
corrispondente

Carte diverse di contabilita
e carte di campagna
Foglietti fattoriali

Iscrizioni ipotecarie

Attivo e passivo

Libro mastro dell’azienda
rurale

Saldaconti

Scritture d’affitto di citta
Miscellanea di scritture
legali e contabili

Libro di esazioni e pagamenti

1527-1542
1765-1790

1772

1773-1860
1783-1798
1785-1808
1814-1825
1826-1854
1814-1832

1814-1847

1814-1875
1816-1830
1819-1867
1838-1863

1846-1857
1847
1852-1936

1862-1920
1877-1883

reg.
reg.

reg.
reg.
reg.

reg.
reg.
reg.
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1
1
1

. 1(4regg.)

1
1
1
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1

(quaderni 19)

reg.
reg.
b.

b.
reg.1

1
1
1

1



ORFANOTROFIO MASCHILE BOLOGNESE

271
272
273
274
275
276

Domande di ammissione
Documenti

Documenti

Documenti

Documenti

Miscellanea

1917
1917
1917-1918
1918-1919
1919-1926
1917-1929

filze
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17
REPERTORI - SOMMARI

277 a-Repertorio Tomo 1° 1204-1829 reg. 1
278 a-Repertorio Tomo 2° 1830-1858 reg. 1
279 b-Sommario Tomo 1° 1204-1728 reg.1
280 b-Sommario Tomo 2° 1770-1859 reg. 1
281 c-Campione dei beni stabili

e legati del 1529 1451-1672 reg. 1
282 d-Indice antico delle scrittu-

re della Compagnia S. Bar-

tolomeo 1640-1672 reg. 1
283 e-Repertorio 1° 1811-1900 reg. 1
284 e-Sommario 1° 1811-1900 reg. 1

NOTE:

a - alfabetico e cronologico, si riferiscono alle serie dei "Documenti" e "Processi"

b - Cronologici, si riferiscono alle serie dei "Documenti" e "Processi"

¢ - Non attendibile

d - Non attendibile

e - Presso la Segreteria dei Pii Istituti si conservano, perché tuttora in uso, il Reper-
torio 2° e il Sommario 2° che riguardano gli anni dal 1901 ai nostri giorni.



